

# Azilul de bătrâni s.Răcăria Raionul Rîșcani

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrări de reparații

Valoarea de deviz 276376,77

lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                             | <b>1. Demontari si demolari</b>  |      |                                       |                        |          |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)  | m2   | 15,5300                               | 24,22                  | 376,10   |
| 2      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)   | m2   | 13,2000                               | 24,22                  | 319,66   |
| 3      | RpSA03A                     | Demontarea tevii din otel zincata (Demontare teava metaloplast) existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1" (Разборка оцинкованных стальных труб, диаметр 1/2"-1")           | m    | 75,0000                               | 17,30                  | 1 297,35 |
| 4      | RpSA03B                     | Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2" (Разборка оцинкованных стальных труб, диаметр 1 1/4"-2")                                     | m    | 31,0000                               | 21,91                  | 679,23   |
| 5      | RpSB01A                     | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм ) | m    | 14,0000                               | 36,90                  | 516,63   |

Digitally signed by Cuprinschi Andrei  
Date: 2021.09.27 21:25:11 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



| 1  | 2         | 3   | 4  | 5       | 6      | 7        |
|----|-----------|---|----|---------|--------|----------|
| 6  | RpCB18F   | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)   | m3 | 1,2600  | 229,20 | 288,79   |
| 7  | RpCF10B   | Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или тесанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, более 1 м3 в одном месте) | m3 | 13,0600 | 308,00 | 4 022,45 |
| 8  | RpCJ35A   | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)   | m2 | 78,3900 | 15,77  | 1 236,08 |
| 9  | RpCM33A   | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)   | m2 | 33,1500 | 92,56  | 3 068,23 |
| 10 | RpCK42C   | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)   | m2 | 22,4000 | 45,98  | 1 029,84 |
| 11 | TrB01A1-2 | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 20 м)                            | t  | 15,0000 | 45,55  | 683,27   |
| 12 | TsI50A4   | Transportarea deseuri din constructii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 4 км)   | t  | 7,0000  | 30,33  | 212,33   |

| 1  | 2        | 3  | 4   | 5      | 6      | 7                              |
|----|----------|--|-----|--------|--------|--------------------------------|
|    |          | <i>Total</i>   | lei |        |        | 13 729,96                      |
|    |          | <b>Total Demontari si demolari<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |        |        | <b>13 729,96<br/>13 397,94</b> |
|    |          | <b>2. Lucrari de reparatii</b>   |     |        |        |                                |
| 13 | RpCU05G1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см, механизированная пробивка) | buc | 4,0000 | 33,44  | 133,77                         |
| 14 | IC44A    | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 1" -2")  | buc | 3,0000 | 41,23  | 123,68                         |
| 15 | IC44C    | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 127 x 4 mm ... 178 x 5 mm (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 127 x 4 мм ... 178 x 5 мм)            | buc | 2,0000 | 210,81 | 421,62                         |
| 16 | RpCA02A  | Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pina la 1,5 m adincime (Разработка грунта при укреплении фундамента, глубиной до 1,5 м в нормальном условиях труда)   | m3  | 1,7300 | 421,08 | 728,46                         |
| 17 | TsD01B   | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din   | m3  | 1,7300 | 17,87  | 30,92                          |

| 1  | 2      | 3  | 4  | 5       | 6      | 7        |
|----|--------|--|----|---------|--------|----------|
|    |        | teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)   |    |         |        |          |
| 18 | TsD04B | Compactarea cu mainul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)   | m3 | 1,7300  | 43,24  | 74,81    |
| 19 | CK18C  | Prfil de ghidaj pentru pardoseli si pereti   | m  | 81,0000 | 22,29  | 1 805,82 |
| 20 | CC03A  | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)   | kg | 49,2900 | 19,69  | 970,49   |
| 21 | CA01B1 | Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке для укладки типичными средствами, бетон класса...)  | m3 | 0,4500  | 749,13 | 337,11   |
| 22 | CG22A  | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)<br>Коэффициент к трудозатратам=0,8000<br>Коэффициент к материалам=0,8000<br>Коэффициент к машинам=0,8000 | m2 | 49,9000 | 174,39 | 8 702,18 |

| 1  | 2       | 3  | 4  | 5       | 6        | 7         |
|----|---------|--|----|---------|----------|-----------|
| 23 | СК23С   | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)   | m2 | 14,5000 | 2 225,23 | 32 265,82 |
| 24 | СК23А1  | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime peste 35 m avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой более 35 м)   | m2 | 4,6500  | 2 262,01 | 10 518,35 |
| 25 | СК26В   | Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)  | m  | 33,2000 | 190,86   | 6 336,68  |
| 26 | СК26А   | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)<br>Materiale marunte (dopuri)=1,0200  | m  | 14,7200 | 166,41   | 2 449,55  |
| 27 | РпСJ06А | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, известково-цементным раствором марки 25-Т, прямых, шириной до 15 см) | m  | 64,0000 | 37,86    | 2 422,99  |
| 28 | РпСJ06С | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой,   | m  | 76,0000 | 64,22    | 4 880,78  |

| 1  | 2        | 3   | 4  | 5        | 6      | 7         |
|----|----------|---|----|----------|--------|-----------|
|    |          | цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)  |    |          |        |           |
| 29 | RpCJ12A  | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)<br>Коэффициент к трудозатратам=1,0000<br>Коэффициент к материалам=1,0000<br>Коэффициент к машинам=1,0000   | m2 | 78,3900  | 138,99 | 10 895,22 |
| 30 | RpCJ16C1 | Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, executate pe impletitura de sirma, in grosime medie de 2,5 cm, la tavane drepte, cu mortar de ciment-var marca 100-T, pentru smir pe rabit, mortar de ciment-var marca 50-T, pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T, pentru stratul vizibil , pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale) (Ремонт внутренней затертой штукатурки потолков средней толщиной 2, 5 см выполненных по проволочной сетке на ровных потолках цементно-известковым раствором марки 100-Т для для затирки по сетке рабиц, цементно-известковым раствором марки 50-Т для намета и известково-цементным раствором марки 10-Т - для наружного слоя, при полной переделке штукатурки) | m2 | 42,2900  | 493,82 | 20 883,81 |
| 31 | CN54A    | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)  | m2 | 127,6800 | 19,21  | 2 452,21  |
| 32 | CF50A    | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,  | m2 | 78,3900  | 40,01  | 3 136,59  |

| 1  | 2     | 3  | 4  | 5        | 6      | 7        |
|----|-------|--|----|----------|--------|----------|
|    |       | <p>pregarare mecanica a mortarului.<br/>(Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)<br/>Коэффициент к трудозатратам=0,5000<br/>Коэффициент к материалам=0,5000<br/>Коэффициент к машинам=0,5000</p>  |    |          |        |          |
| 33 | CF52B | <p>Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)<br/>Коэффициент к трудозатратам=0,5000<br/>Коэффициент к материалам=0,5000<br/>Коэффициент к машинам=0,5000</p> | m2 | 42,2900  | 56,44  | 2 386,88 |
| 34 | CF61A | <p>Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)</p>  | m2 | 22,8000  | 134,95 | 3 076,94 |
| 35 | CN53A | <p>Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)</p>   | m2 | 185,7700 | 5,97   | 1 109,65 |
| 36 | CF17C | <p>Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)</p>  | m2 | 162,9700 | 26,56  | 4 327,83 |
| 37 | CF57A | <p>Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)</p>  | m2 | 162,9700 | 36,84  | 6 003,61 |

| 1  | 2       | 3  | 4   | 5       | 6      | 7                               |
|----|---------|--|-----|---------|--------|---------------------------------|
| 38 | RpCO50B | Inlocuirea baghetelor la tavan, din mase plastice<br>Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0100  | m   | 29,0000 | 57,08  | 1 655,43                        |
|    |         | <i>Total</i>   | lei |         |        | 128 131,20                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatii<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |        | <b>128 131,20<br/>40 405,12</b> |
|    |         | <b>3. Apeduct si canalizare</b>  |     |         |        |                                 |
| 39 | DI109   | Decarparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic<br>(Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)  | m3  | 0,2000  | 179,05 | 35,81                           |
| 40 | DI118   | Decarparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta<br>(Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)   | m3  | 0,7000  | 28,14  | 19,70                           |
| 41 | SB08C   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm<br>(Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)              | m   | 4,0000  | 43,44  | 173,75                          |
| 42 | SB09C   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm<br>(Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм) | buc | 3,0000  | 33,02  | 99,06                           |
| 43 | SB10C   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm<br>(Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с  | buc | 2,0000  | 37,08  | 74,16                           |



| 1  | 2       | 3  | 4         | 5       | 6        | 7        |
|----|---------|--|-----------|---------|----------|----------|
|    |         | помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)  |           |         |          |          |
| 44 | SB08E   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm<br>(Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)              | m         | 3,0000  | 71,66    | 214,99   |
| 45 | AcA07B  | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 125 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 125 мм)<br>Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200   | m         | 20,0000 | 119,98   | 2 399,52 |
| 46 | SB09E   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm<br>(Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колесо, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм) | buc       | 2,0000  | 53,52    | 107,05   |
| 47 | SB10E   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)                   | buc       | 3,0000  | 70,33    | 210,98   |
| 48 | TsC02A1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности,                                 | 100<br>m3 | 0,4800  | 1 264,77 | 607,09   |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5       | 6      | 7         |
|----|---------|---|-----|---------|--------|-----------|
|    |         | I categorii)  |     |         |        |           |
| 49 | TsA14I1 | Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 4,01-6 m, teren tare (Разработка грунта вручную глубиной до 6 м в котлованах полигональной или округлой формы, шириной или диаметром круга от 1,5 до 6 м, с креплениями, с извлечением грунта вручную для фундаментов, колодцев, резервуаров и т.д., в грунтах с натуральной влажностью, с глубиной разработки 4,01-6 м, твердый грунт) | m3  | 25,2000 | 469,39 | 11 828,72 |
| 50 | TsD04B  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)   | m3  | 73,2000 | 43,24  | 3 165,53  |
| 51 | AcA52A  | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului ф-40,(Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту)   | m   | 75,0000 | 41,40  | 3 105,20  |
| 52 | AcA54A  | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu,   | buc | 8,0000  | 42,46  | 339,68    |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5      | 6      | 7      |
|----|---------|---|-----|--------|--------|--------|
|    |         | cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului ( Монтаж фитингов (муфты, тройники, отводы) механическим способом между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20-40 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовых фитингов (муфты, тройники, отводы) включается согласно проекту) |     |        |        |        |
| 53 | SD05B   | Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Регулирующий вентиль, прямой или угловой, устанавливаемый перед сантехприборами, диаметр 3/4")<br>Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0200   | buc | 2,0000 | 97,29  | 194,58 |
| 54 | SD19C   | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" (Задвижка с прямым вентилем с резьбовой муфтой, диаметр 1 1/4"- 1 1/2" )<br>Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150  | buc | 2,0000 | 165,58 | 331,16 |
| 55 | SE56A   | Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр для питьевой воды с резьбовой муфтой для установки на трубы, диаметр 1"-2")<br>Material marunt ( fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,0100  | buc | 2,0000 | 332,60 | 665,20 |
| 56 | SE53A   | Contor de apa cu palete,cu racorduri olandeze, avind diametrul de 20-30 mm (Водомер с лопастями и штуцером, диаметр 20-30 мм)<br>Material marunt ( fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,0130   | buc | 1,0000 | 410,18 | 410,18 |
| 57 | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu  | m3  | 3,0000 | 178,75 | 536,24 |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5      | 6         | 7         |
|----|---------|---|-----|--------|-----------|-----------|
|    |         | maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)  |     |        |           |           |
| 58 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)<br>Коэффициент к трудозатратам=0,9000<br>Коэффициент к материалам=0,9000<br>Коэффициент к машинам=0,9000 | m3  | 3,0000 | 16,09     | 48,26     |
| 59 | TsD04B  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)   | m3  | 3,0000 | 43,25     | 129,74    |
| 60 | AcE15A  | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах)<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,0048  | m3  | 2,5000 | 1 813,18  | 4 532,94  |
| 61 | AcE15A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa   | buc | 1,0000 | 13 940,12 | 13 940,12 |

| 1 | 2 | 3   | 4   | 5 | 6 | 7                              |
|---|---|---|-----|---|---|--------------------------------|
|   |   | subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului -КЦО-1=1buc;КЦ-20-9a=1buc;КЦ-20-9=5buc; КЦП1-20-1=1buc;КЦД-20=1buc;Сapacul cu rama din fonta*=1buc;Scara cu vanguri din otel=54kg;(Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) |     |   |   |                                |
|   |   | <i>Total</i>  | lei |   |   | 43 169,66                      |
|   |   | <b>Total Apeduct si canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |   |   | <b>43 169,66<br/>18 079,35</b> |

|  |  |  |      |                  |
|--|--|--|------|------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 185 030,82       |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24 % | 17 251,78        |
|  |  | Transportarea materialelor               | 4 %  | 4362,35          |
|  |  | Cheltuieli directe                       |      | 206644,95        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 5 %  | 10659,42         |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3 %  | 7323,02          |
|  |  | Total                                    |      | 224627,39        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 51 749,38        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>276376,77</b> |

Intocmit

Administrator, Cuprinschi Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator, Cuprinschi Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

### Lucrări de reparații

Valoarea de deviz 276376,77

lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|     |               |                              |      |          |       |                  |
|-----|---------------|------------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122030012940 | Pietrar                      | h-om | 52,6318  | 57,66 | 3 034,75         |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                        | h-om | 42,2008  | 57,66 | 2 433,30         |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                  | h-om | 73,3365  | 57,66 | 4 228,58         |
| 4.  | 7122050013442 | Tencuitor                    | h-om | 311,8588 | 57,66 | 17 981,78        |
| 5.  | 7123010010200 | Betonist                     | h-om | 35,1670  | 57,66 | 2 027,73         |
| 6.  | 7123020011140 | Fierar beton                 | h-om | 1,9716   | 57,66 | 113,68           |
| 7.  | 7124010010700 | Dulgher                      | h-om | 1,0380   | 57,66 | 59,85            |
| 8.  | 7129200011200 | Finisor MP                   | h-om | 27,4835  | 57,66 | 1 584,71         |
| 9.  | 7132010010900 | Faianțar                     | h-om | 26,5200  | 57,66 | 1 529,14         |
| 10. | 7132040012700 | Parchetar                    | h-om | 8,7360   | 57,66 | 503,72           |
| 11. | 7136020011620 | Instalator apa, canal        | h-om | 55,1000  | 57,66 | 3 177,06         |
| 12. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 2,5000   | 57,66 | 144,15           |
| 13. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa    | h-om | 24,3000  | 57,66 | 1 401,14         |
| 14. | 7136080025000 | Montator conducte            | h-om | 2,7000   | 57,66 | 155,68           |
| 15. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 5,5731   | 57,66 | 321,34           |
| 16. | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3       | h-om | 17,8752  | 57,66 | 1 030,68         |
| 17. | 7422010060100 | Timplar                      | h-om | 41,8389  | 57,66 | 2 412,43         |
| 18. | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 271,2548 | 57,66 | 15 640,54        |
| 19. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 181,6652 | 57,66 | 10 474,81        |
| 20. | 9310060019922 | Muncitor deservire           | h-om | 14,9833  | 57,66 | 863,93           |
| 21. | 9310060019930 | Muncitor                     | h-om | 34,3009  | 57,66 | 1 977,79         |
| 22. | 9312040019600 | Sapator                      | h-om | 13,6250  | 57,66 | 785,62           |
|     |               | <b>Total manopera</b>        |      |          |       | <b>71 882,41</b> |

#### Materialie:

|    |               |  |    |        |          |        |
|----|---------------|--|----|--------|----------|--------|
| 1. | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                  | m3 | 2,3952 | 229,40   | 549,46 |
| 2. | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                  | m3 | 0,3082 | 229,40   | 70,70  |
| 3. | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm      | m3 | 0,0810 | 177,08   | 14,34  |
| 4. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm      | m3 | 4,5216 | 177,08   | 800,68 |
| 5. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm      | m3 | 3,2621 | 177,08   | 577,66 |
| 6. | 1421202206000 | Nisip 0,0-7,0 mm                                       | m3 | 0,0126 | 177,08   | 2,23   |
| 7. | 2010102900888 | Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342 | m3 | 0,0126 | 7 416,67 | 93,45  |
| 8. | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                | m3 | 0,0014 | 330,00   | 0,46   |
| 9. | 2010102904418 | Dulap rasinol tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942  | m3 | 0,0026 | 7 416,67 | 19,28  |

|     |                |   |     |                   |                      |                       |
|-----|----------------|---|-----|-------------------|----------------------|-----------------------|
| 10. | 2010102905955  | Sipci de rasinoase cls.I/II , gros 18/24-24/48 mm, L=1,50-2,75m   | m3  | 0,5921            | 7 416,67             | 4 391,41              |
| 11. | 2010102914229  | Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689  | m3  | 0,0025            | 7 416,67             | 18,54                 |
| 12. | 2010102915572  | Cofraje din scindura 40 mm grosime  | m2  | 0,5276            | 312,00               | 164,61                |
| 13. | 2010102917685  | Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689  | m3  | 0,0202            | 7 416,67             | 149,82                |
| 14. | 2010237318750  | Distantieri   | buc | 14,7870           | 1,25                 | 18,48                 |
| 15. | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice  | m2  | 4,6500<br>14,5000 | 2 075,00<br>2 150,00 | 9 648,75<br>31 175,00 |
| 16. | 2112307325046  | Hirtie absorbanta   | kg  | 0,2970            | 6,87                 | 2,05                  |
| 17. | 2320166200729  | Parchetin   | l   | 0,0586            | 65,00                | 3,81                  |
| 18. | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031   | m3  | 0,2910            | 37,00                | 10,77                 |
| 19. | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102   | kg  | 0,1670            | 32,00                | 5,34                  |
| 20. | 2416306109913  | Aracet DP 25  | kg  | 0,0586            | 34,16                | 2,00                  |
| 21. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan   | kg  | 5,6707            | 120,00               | 680,48                |
| 22. | 2416586105303  | Amorsa-grund  | kg  | 27,8655           | 26,00                | 724,50                |
| 23. | 2430116103294  | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90   | kg  | 0,1380            | 45,00                | 6,21                  |
| 24. | 2430226101010  | Grund cu quart "Gleta"  | kg  | 52,9872           | 26,00                | 1 377,67              |
| 25. | 2430226101021  | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)  | kg  | 6,8400            | 26,00                | 177,84                |
| 26. | 2430226101234  | Grund prenadez tip M  | kg  | 0,1172            | 34,16                | 4,00                  |
| 27. | 2430226101600  | Chit silionic   | kg  | 2,9321            | 146,67               | 430,06                |
| 28. | 2430226102550  | Chit PVA-PVC  | kg  | 0,1757            | 32,00                | 5,62                  |
| 29. | 2430226109080  | Diluant prenadez  | kg  | 0,1757            | 29,60                | 5,20                  |
| 30. | 2451427308669  | Ceara parchet   | kg  | 0,0586            | 90,00                | 5,27                  |
| 31. | 2451437345967  | Solutie unguenta  | kg  | 0,4110            | 25,00                | 10,27                 |
| 32. | 2462106110132  | Aracet CPMB   | kg  | 24,4455           | 34,16                | 835,06                |
| 33. | 2462106110443  | Prenadez 400  | kg  | 0,4393            | 31,90                | 14,01                 |
| 34. | 25132066215001 | Banda de avertizare   | m   | 81,0000           | 2,20                 | 178,20                |
| 35. | 2521106718391  | Baghete din mase plastice la tavan  | m   | 30,7545           | 17,00                | 522,83                |
| 36. | 2521106718392  | Glafuri din mase plastice pentru ferestre   | m   | 15,0144           | 140,00               | 2 102,02              |
| 37. | 2521216700000  | Teava din PVC neplastifiata   | m   | 21,4200           | 80,83                | 1 731,38              |
| 38. | 25212167100011 | Teava polietilena φ40   | m   | 75,2250           | 23,00                | 1 730,18              |
| 39. | 2521216720160  | Teava din material plastic pentru canalizare  | m   | 4,1200<br>3,0900  | 28,00<br>51,20       | 115,36<br>158,21      |
| 40. | 2523156713811  | Fiting polietilena (mufa, cot, teu)   | buc | 8,2400            | 21,63                | 178,23                |
| 41. | 2523156721015  | Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare   | buc | 2,0000<br>3,0000  | 22,00<br>49,92       | 44,00<br>149,76       |
| 42. | 2523156721037  | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare | buc | 3,0000<br>2,0000  | 20,00<br>36,40       | 60,00<br>72,80        |
| 43. | 2524906710000  | Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)  | buc | 3,4884            | 68,50                | 238,96                |
| 44. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2  | m2  | 179,2670          | 9,00                 | 1 613,40              |
| 45. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388  | kg  | 2,2470            | 3,83                 | 8,61                  |
| 46. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg  | 2 374,1485        | 1,34                 | 3 181,35              |
| 47. | 26511221004022 | Ciment M-400  | kg  | 1,5075            | 1,34                 | 2,02                  |
| 48. | 2652102100713  | Var pasta   | m3  | 1,6809            | 4 250,00             | 7 143,83              |
| 49. | 2653102100831  | Amestec uscat   | kg  | 430,8276          | 3,20                 | 1 378,65              |
| 50. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"   | kg  | 171,9171          | 4,84                 | 832,08                |
| 51. | 2653102100834  | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm   | kg  | 333,1080          | 2,70                 | 899,39                |
| 52. | 26611264330911 | Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)   | buc | 1,0000            | 150,00               | 150,00                |
| 53. | 26611264330913 | Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)  | buc | 1,0000            | 0,00                 | 0,00                  |
| 54. | 26611264332010 | Placi prefabricate pt. camine KИД-20  | buc | 1,0000            | 1 655,00             | 1 655,00              |

|                                       |                |  |     |                  |                 |                   |
|---------------------------------------|----------------|--|-----|------------------|-----------------|-------------------|
|                                       |                | (0,59 m3)  |     |                  |                 |                   |
| 55.                                   | 26611264332012 | Placi prefabricate pt. camine KЦП1-20-1(0,51 m3)                   | buc | 1,0000           | 1 340,00        | 1 340,00          |
| 56.                                   | 26611264332021 | Inel prefabricat pt. camine KЦ-20-9 (0,59 m3)                      | buc | 5,0000           | 1 447,38        | 7 236,90          |
| 57.                                   | 26611264332022 | Inel prefabricat pt. camine KЦ-20-9a (0,45 m3)                     | buc | 1,0000           | 1 419,00        | 1 419,00          |
| 58.                                   | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                      | m3  | 4,0918           | 1 033,33        | 4 228,18          |
| 59.                                   | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200                                     | m3  | 1,4397           | 1 316,67        | 1 895,61          |
| 60.                                   | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                            | m3  | 0,9994           | 930,00          | 929,44            |
| 61.                                   | 2664102101196  | Mortar -ciment M 50  | m3  | 0,1734           | 945,00          | 163,86            |
| 62.                                   | 2664102102002  | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)                             | m3  | 0,5921           | 960,00          | 568,42            |
| 63.                                   | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                              | m3  | 0,4229           | 945,00          | 399,64            |
| 64.                                   | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                 | m3  | 1,8814           | 960,00          | 1 806,14          |
| 65.                                   | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                            | buc | 8,5900           | 6,87            | 59,02             |
| 66.                                   | 2710602000030  | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                    | kg  | 105,7250         | 15,60           | 1 649,31          |
| 67.                                   | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                    | kg  | 0,2464           | 15,60           | 3,84              |
| 68.                                   | 2722103310000  | Teava instalatie   | m   | 0,6000<br>1,0000 | 75,00<br>319,16 | 45,00<br>319,16   |
| 69.                                   | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                               | kg  | 0,4929           | 15,68           | 7,73              |
| 70.                                   | 2734113805786  | Sirma zincata moale d = 1 mm                                       | kg  | 2,7488           | 19,58           | 53,82             |
| 71.                                   | 2743123549025  | Prfil de ghidaj pentru pardoseli                                   | m   | 85,0500          | 3,04            | 258,55            |
| 72.                                   | 2743123549026  | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                               | m   | 33,2000          | 165,00          | 5 478,00          |
| 73.                                   | 2811236305661  | Scara cu vanguri din otel  | kg  | 54,0000          | 19,93           | 1 076,22          |
| 74.                                   | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.) | kg  | 0,0017           | 55,00           | 0,09              |
| 75.                                   | 2873122004100  | Plase sudate   | kg  | 49,7829          | 16,31           | 811,96            |
| 76.                                   | 2873122005456  | Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542     | kg  | 16,2816          | 16,31           | 265,55            |
| 77.                                   | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                           | buc | 750,2576         | 0,65            | 487,68            |
| 78.                                   | 2874145886954  | Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111                               | kg  | 0,3755           | 27,76           | 10,42             |
| 79.                                   | 2875274200001  | Capacul cu rama din fonta*   | buc | 1,0000           | 1 063,00        | 1 063,00          |
| 80.                                   | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                 | kg  | 1,7464           | 27,76           | 48,48             |
| 81.                                   | 2913124201600  | Robinet de reglaj drept sau coltar                                 | buc | 2,0400           | 75,60           | 154,22            |
| 82.                                   | 2913124503150  | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe                        | buc | 2,0300           | 137,00          | 278,11            |
| 83.                                   | 2924127322065  | Filtru pentru apa potabila   | buc | 2,0200           | 198,00          | 399,96            |
| 84.                                   | 3320634625010  | Contor de apa, cu palete   | buc | 1,0130           | 348,00          | 352,52            |
| 85.                                   | 4011106202741  | Energie electrica  | kw  | 14,8000          | 0,00            | 0,00              |
| 86.                                   | 4100116202806  | Apa  | m3  | 7,7930           | 0,00            | 0,00              |
| 87.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3  | 5,5333           | 0,00            | 0,00              |
| 88.                                   | 4100116202820  | Apa potabila   | m3  | 0,0033           | 0,00            | 0,00              |
| 89.                                   | 4100126202818  | Apa  | m3  | 3,6375           | 0,00            | 0,00              |
| 90.                                   | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                       | buc | 15,6725          | 6,87            | 107,67            |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                |  |     |                  |                 | <b>109 058,79</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |               |  |      |         |        |        |
|-----|---------------|--|------|---------|--------|--------|
| 1.  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min   | h-ut | 0,1550  | 35,00  | 5,42   |
| 2.  | 2875277400000 | Compresor  | h-ut | 12,3464 | 35,00  | 432,12 |
| 3.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,3654  | 35,00  | 12,79  |
| 4.  | 2922140006702 | Macara de fereastră  | h-ut | 2,6435  | 20,00  | 52,86  |
| 5.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                              | h-ut | 2,4012  | 20,00  | 48,03  |
| 6.  | 2922140007000 | Macara   | h-ut | 0,0296  | 20,00  | 0,59   |
| 7.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                          | h-ut | 8,5121  | 20,00  | 170,23 |
| 8.  | 2952160007253 | Utilaj pentru intindere teava  | h-ut | 3,0000  | 38,00  | 114,00 |
| 9.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 0,0205  | 488,58 | 10,02  |
| 10. | 2952240004021 | Mixer electric   | h-ut | 0,4123  | 12,00  | 4,95   |



|     |                |   |      |         |        |                 |
|-----|----------------|---|------|---------|--------|-----------------|
| 11. | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                   | h-ut | 1,7856  | 339,99 | 607,09          |
| 12. | 2952260003544  | Scarificator mecanic remorcat   | h-ut | 0,0097  | 283,10 | 2,75            |
| 13. | 2952260003552  | Buldozer pe senile pina la 60 CP  | h-ut | 0,0798  | 283,10 | 22,59           |
| 14. | 2952270000000  | Agregat pentru ridicat mortar   | h-ut | 12,1505 | 25,00  | 303,76          |
| 15. | 2952270003306  | Electropompa de apa 4-6 kw  | h-ut | 0,0200  | 125,00 | 2,50            |
| 16. | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 8-15 kg  | h-ut | 0,5204  | 65,00  | 33,83           |
| 17. | 2952270003700  | Centrala de beton   | h-ut | 0,2395  | 30,00  | 7,18            |
| 18. | 2952270003702  | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric           | h-ut | 0,1462  | 30,00  | 4,39            |
| 19. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                              | h-ut | 2,4761  | 30,00  | 74,28           |
| 20. | 29522700038171 | Malaxor de mortar 200 l actionat electric                                     | h-ut | 0,6271  | 30,00  | 18,81           |
| 21. | 2952270007608  | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire) | h-ut | 0,6749  | 15,00  | 10,12           |
| 22. | 2952500005607  | Tractor pe senile 80 cp   | h-ut | 0,0097  | 311,41 | 3,02            |
| 23. | 2955270002608  | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                           | h-ut | 0,0260  | 15,00  | 0,39            |
| 24. | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                      | h-ut | 3,0000  | 283,10 | 849,30          |
| 25. | 3410520001373  | Automacara 5 tf   | h-ut | 2,6625  | 407,99 | 1 086,27        |
| 26. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t   | h-ut | 0,6370  | 333,33 | 212,33          |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>   |      |         |        | <b>4 089,62</b> |

|                                |      |                |
|--------------------------------|------|----------------|
| Total                          | Lei  | 185 030,8<br>2 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 17 251,78      |
| Transportarea materialelor     | 4 %  | 4362,35        |
| Cheltuieli directe             |      | 206644,95      |
| Cheltuieli de regie            | 5 %  | 10659,42       |
| Beneficiu de deviz             | 3%   | 7323,02        |
| Total                          |      | 224627,39      |
| TVA                            | 20 % | 51 749,38      |

**Total deviz:**

**276376,77**

Intocmit Administrator, Cuprinschi Andrei  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Administrator, Cuprinschi Andrei  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Azilul de bătrâni s.Răcăria  
Raionul Rîșcani**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Lucrări de reparații**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|--------|-----------------------------|--|------|--|----------------------|----------|
|        |                             |  |      |  | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                      | 6                    | 7        |
|        |                             | <b>1. Demontari si demolari</b>  |      |  |                      |          |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (ferestre)<br>(Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)   | m2   |  |                      | 24,22    |
|        | 7422010060100               | Timplar  | h-om | 0,2100                                 | 57,66                | 12,11    |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire   | h-om | 0,2100                                 | 57,66                | 12,11    |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei  |  |                      | 376,10   |
| 2      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi)<br>(Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)  | m2   |  |                      | 24,22    |
|        | 7422010060100               | Timplar  | h-om | 0,2100                                 | 57,66                | 12,11    |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire   | h-om | 0,2100                                 | 57,66                | 12,11    |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei  |  |                      | 319,66   |
| 3      | RpSA03A                     | Demontarea tevii din otel zincata (Demontare teava metaloplast) existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1" (Разборка оцинкованных стальных труб, диаметр 1/2"-1")           | m    |  |                      | 17,30    |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal  | h-om | 0,3000                                 | 57,66                | 17,30    |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei  |  |                      | 1 297,35 |
| 4      | RpSA03B                     | Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2" (Разборка оцинкованных стальных труб, диаметр 1 1/4"-2")                                     | m    |  |                      | 21,91    |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal  | h-om | 0,3800                                 | 57,66                | 21,91    |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei  |  |                      | 679,23   |
| 5      | RpSB01A                     | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм ) | m    |  |                      | 36,90    |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal  | h-om | 0,6400                                 | 57,66                | 36,90    |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei  |  |                      | 516,63   |
| 6      | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)  | m3   |  |                      | 229,20   |
|        | 7123010010200               | Betonist   | h-om | 2,1000                                 | 57,66                | 121,09   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM  | h-om | 1,3200                                 | 57,66                | 76,11    |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0500                                 | 0,00                 | 0,00     |
|        | 2912340002509               | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min   | h-ut | 0,2900                                 | 35,00                | 10,15    |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg   | h-ut | 0,2900                                 | 65,00                | 18,85    |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră  | h-ut | 0,1500                                 | 20,00                | 3,00     |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei  |  |                      | 288,79   |
| 7      | RpCF10B                     | Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru (Разборка                  | m3   |  |                      | 308,00   |

| 1  | 2             | 3  | 4    | 5      | 6      | 7        |
|----|---------------|--|------|--------|--------|----------|
|    |               | бутовых кладок, кладок из речного или тесанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, более 1 м3 в одном месте)  |      |        |        |          |
|    | 7122030012940 | Pietrar  | h-om | 4,0300 | 57,66  | 232,37   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 1,2700 | 57,66  | 73,23    |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,0500 | 0,00   | 0,00     |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastra  | h-ut | 0,1200 | 20,00  | 2,40     |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |        | 4 022,45 |
| 8  | RpCJ35A       | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)  | m2   |        |        | 15,77    |
|    | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 0,1200 | 57,66  | 6,92     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1500 | 57,66  | 8,65     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0500 | 0,00   | 0,00     |
|    | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0100 | 20,00  | 0,20     |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |        | 1 236,08 |
| 9  | RpCM33A       | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)  | m2   |        |        | 92,56    |
|    | 7132010010900 | Faiantar   | h-om | 0,8000 | 57,66  | 46,13    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,8000 | 57,66  | 46,13    |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,0030 | 0,00   | 0,00     |
|    | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0150 | 20,00  | 0,30     |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |        | 3 068,23 |
| 10 | RpCK42C       | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)  | m2   |        |        | 45,98    |
|    | 7132040012700 | Parchetar  | h-om | 0,3900 | 57,66  | 22,49    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,3900 | 57,66  | 22,49    |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,0500 | 0,00   | 0,00     |
|    | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0500 | 20,00  | 1,00     |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |        | 1 029,84 |
| 11 | TrB01A1-2     | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 20 м)                                 | t    |        |        | 45,55    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,7900 | 57,66  | 45,55    |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |        | 683,27   |
| 12 | TsI50A4       | Transportarea deseuri din constructii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 4 км)  | t    |        |        | 30,33    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t  | h-ut | 0,0910 | 333,33 | 30,33    |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |        | 212,33   |
|    |               | <b>2. Lucrari de reparatii</b>   |      |        |        |          |
| 13 | RpCU05G1      | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см, механизированная пробивка) | buc  |        |        | 33,44    |
|    | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 0,0500 | 57,66  | 2,88     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,5300 | 57,66  | 30,56    |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |        | 133,77   |
| 14 | IC44A         | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (Изготовление, установка и заделка  | buc  |        |        | 41,23    |

| 1  | 2             | 3  | 4    | 5      | 6        | 7      |
|----|---------------|--|------|--------|----------|--------|
|    |               | (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 1" -2")  |      |        |          |        |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze   | h-om | 0,4000 | 57,66    | 23,06  |
|    | 2722103310000 | Teava instalatie   | m    | 0,2000 | 75,00    | 15,00  |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031  | m3   | 0,0170 | 37,00    | 0,63   |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102  | kg   | 0,0090 | 32,00    | 0,29   |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90  | kg   | 0,0060 | 45,00    | 0,27   |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388   | kg   | 0,3210 | 3,83     | 1,23   |
|    | 1421202206000 | Nisip 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,0018 | 177,08   | 0,32   |
|    | 4100116202820 | Apa potabila   | m3   | 0,0005 | 0,00     | 0,00   |
|    | 2652102100713 | Var pasta  | m3   | 0,0001 | 4 250,00 | 0,43   |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |          | 123,68 |
| 15 | IC44C         | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 127 x 4 mm ... 178 x 5 mm (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 127 x 4 мм ... 178 x 5 мм)  | buc  |        |          | 210,81 |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze   | h-om | 0,6500 | 57,66    | 37,48  |
|    | 2722103310000 | Teava instalatie   | m    | 0,5000 | 319,16   | 159,58 |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031  | m3   | 0,1200 | 37,00    | 4,44   |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102  | kg   | 0,0700 | 32,00    | 2,24   |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90  | kg   | 0,0600 | 45,00    | 2,70   |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388   | kg   | 0,6420 | 3,83     | 2,46   |
|    | 1421202206000 | Nisip 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,0036 | 177,08   | 0,64   |
|    | 4100116202820 | Apa potabila   | m3   | 0,0009 | 0,00     | 0,00   |
|    | 2652102100713 | Var pasta  | m3   | 0,0003 | 4 250,00 | 1,28   |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |          | 421,62 |
| 16 | RpCA02A       | Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pina la 1,5 m adincime (Разработка грунта при укреплении фундамента, глубиной до 1,5 м в нормальном условиях труда)   | m3   |        |          | 421,08 |
|    | 9312040019600 | Sapator  | h-om | 2,5000 | 57,66    | 144,15 |
|    | 7124010010700 | Dulgher  | h-om | 0,6000 | 57,66    | 34,60  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 4,0000 | 57,66    | 230,64 |
|    | 2010102904418 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942  | m3   | 0,0015 | 7 416,67 | 11,14  |
|    | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm  | m3   | 0,0008 | 330,00   | 0,27   |
|    | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)   | kg   | 0,0010 | 55,00    | 0,05   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0010 | 0,00     | 0,00   |
|    | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)  | h-ut | 0,0150 | 15,00    | 0,23   |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |          | 728,46 |
| 17 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) | m3   |        |          | 17,87  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,3100 | 57,66    | 17,87  |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |          | 30,92  |
| 18 | TsD04B        | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)          | m3   |        |          | 43,24  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,7500 | 57,66    | 43,24  |
|    | 4100116202806 | Apa  | m3   | 0,1000 | 0,00     | 0,00   |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |        |          | 74,81  |
| 19 | CK18C         | Prfil de ghidaj pentru pardoseli si pereti   | m    |        |          | 22,29  |
|    | 7422010060100 | Timplar  | h-om | 0,2600 | 57,66    | 14,99  |
|    | 2743123549025 | Prfil de ghidaj pentru pardoseli   | m    | 1,0500 | 3,04     | 3,19   |

| 1  | 2              | 3  | 4    | 5        | 6        | 7         |
|----|----------------|--|------|----------|----------|-----------|
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 0,0250   | 1,34     | 0,03      |
|    | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm  | m3   | 0,0010   | 177,08   | 0,18      |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm   | buc  | 6,0000   | 0,65     | 3,90      |
|    |                | <i>Total</i>   | lei  |          |          | 1 805,82  |
| 20 | CC03A          | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)  | kg   |          |          | 19,69     |
|    | 7123020011140  | Fierar beton   | h-om | 0,0400   | 57,66    | 2,31      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0050   | 57,66    | 0,29      |
|    | 2873122004100  | Plase sudate   | kg   | 1,0100   | 16,31    | 16,47     |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm  | kg   | 0,0050   | 15,60    | 0,08      |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm   | kg   | 0,0100   | 15,68    | 0,16      |
|    | 2010237318750  | Distantieri  | buc  | 0,3000   | 1,25     | 0,37      |
|    | 2922140007000  | Macara   | h-ut | 0,0006   | 20,00    | 0,01      |
|    |                | <i>Total</i>   | lei  |          |          | 970,49    |
| 21 | CA01B1         | Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке для укладки типичными средствами, бетон класса...)  | m3   |          |          | 749,13    |
|    | 7123010010200  | Betonist   | h-om | 1,3000   | 57,66    | 74,96     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 280,0000 | 1,34     | 375,20    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3   | 0,7460   | 177,08   | 132,11    |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3   | 0,6850   | 229,40   | 157,11    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,1900   | 0,00     | 0,00      |
|    | 2952270003702  | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric  | h-ut | 0,3250   | 30,00    | 9,76      |
|    |                | <i>Total</i>   | lei  |          |          | 337,11    |
| 22 | CG22A          | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)<br>Коэффициент к трудозатратам=0,8000<br>Коэффициент к материалам=0,8000<br>Коэффициент к машинам=0,8000 | m2   |          |          | 174,39    |
|    | 7123010010200  | Betonist   | h-om | 0,8000   | 57,66    | 36,90     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1000   | 57,66    | 4,61      |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)  | m3   | 0,1025   | 1 033,33 | 84,73     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 24,0000  | 1,34     | 25,73     |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3   | 0,0650   | 177,08   | 9,21      |
|    | 1421102200161  | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm  | m3   | 0,0600   | 229,40   | 11,01     |
|    | 4100126202818  | Apa  | m3   | 0,0330   | 0,00     | 0,00      |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile pina la 60 CP   | h-ut | 0,0020   | 283,10   | 0,45      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,1000   | 20,00    | 1,60      |
|    | 2952270003700  | Centrala de beton  | h-ut | 0,0060   | 30,00    | 0,14      |
|    |                | <i>Total</i>   | lei  |          |          | 8 702,18  |
| 23 | CK23C          | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)   | m2   |          |          | 2 225,23  |
|    | 7129200011200  | Finisor MP   | h-om | 0,5100   | 57,66    | 29,41     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0500   | 57,66    | 2,88      |
|    | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice   | m2   | 1,0000   | 2 150,00 | 2 150,00  |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm   | buc  | 3,0000   | 0,65     | 1,95      |
|    | 2416566101572  | Spuma de poliuretan  | kg   | 0,1650   | 120,00   | 19,80     |
|    | 2430226101600  | Chit silionic  | kg   | 0,1230   | 146,67   | 18,04     |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6  | buc  | 0,4000   | 6,87     | 2,75      |
|    | 4011106202741  | Energie electrica  | kw   | 0,7000   | 0,00     | 0,00      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0200   | 20,00    | 0,40      |
|    |                | <i>Total</i>   | lei  |          |          | 32 265,82 |

| 1  | 2              | 3   | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|----------------|---|------|--------|----------|-----------|
| 24 | CK23A1         | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi peste 35 m avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой более 35 м)  | m2   |        |          | 2 262,01  |
|    | 7129200011200  | Finisor MP  | h-om | 0,8900 | 57,66    | 51,32     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1100 | 57,66    | 6,34      |
|    | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice  | m2   | 1,0000 | 2 075,00 | 2 075,00  |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm  | buc  | 6,0000 | 0,65     | 3,90      |
|    | 2416566101572  | Spuma de poliuretan   | kg   | 0,7050 | 120,00   | 84,60     |
|    | 2430226101600  | Chit siliconic  | kg   | 0,2470 | 146,67   | 36,23     |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6   | buc  | 0,6000 | 6,87     | 4,12      |
|    | 4011106202741  | Energie electrica   | kw   | 1,0000 | 0,00     | 0,00      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0250 | 20,00    | 0,50      |
|    |                | Total   | lei  |        |          | 10 518,35 |
| 25 | CK26B          | Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)   | m    |        |          | 190,86    |
|    | 7422010060100  | Timplar   | h-om | 0,3200 | 57,66    | 18,45     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0800 | 57,66    | 4,61      |
|    | 2743123549026  | Glafuri din aluminiu pentru ferestre  | m    | 1,0000 | 165,00   | 165,00    |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm  | buc  | 4,0000 | 0,65     | 2,60      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0100 | 20,00    | 0,20      |
|    |                | Total   | lei  |        |          | 6 336,68  |
| 26 | CK26A          | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)<br>Materiale marunte (dopuri)=1,0200   | m    |        |          | 166,41    |
|    | 7422010060100  | Timplar   | h-om | 0,2800 | 57,66    | 16,14     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0800 | 57,66    | 4,61      |
|    | 2521106718392  | Glafuri din mase plastice pentru ferestre   | m    | 1,0000 | 140,00   | 142,80    |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm  | buc  | 4,0000 | 0,65     | 2,65      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0100 | 20,00    | 0,20      |
|    |                | Total   | lei  |        |          | 2 449,55  |
| 27 | RpCJ06A        | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, известково-цементным раствором марки 25-Т, прямых, шириной до 15 см)    | m    |        |          | 37,86     |
|    | 7122050013442  | Tencuitor   | h-om | 0,3200 | 57,66    | 18,45     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1800 | 57,66    | 10,38     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 0,7400 | 1,34     | 0,99      |
|    | 2652102100713  | Var pasta   | m3   | 0,0008 | 4 250,00 | 3,40      |
|    | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)   | m3   | 0,0040 | 930,00   | 3,72      |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3   | 0,0049 | 177,08   | 0,87      |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0012 | 0,00     | 0,00      |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric  | h-ut | 0,0010 | 30,00    | 0,03      |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastras  | h-ut | 0,0010 | 20,00    | 0,02      |
|    |                | Total   | lei  |        |          | 2 422,99  |
| 28 | RpCJ06C        | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см) | m    |        |          | 64,22     |
|    | 7122050013442  | Tencuitor   | h-om | 0,5100 | 57,66    | 29,41     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,3300 | 57,66    | 19,03     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 1,2900 | 1,34     | 1,73      |
|    | 2652102100713  | Var pasta   | m3   | 0,0014 | 4 250,00 | 5,95      |
|    | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)   | m3   | 0,0070 | 930,00   | 6,51      |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3   | 0,0086 | 177,08   | 1,52      |

| 1  | 2              | 3  | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|----------------|--|------|--------|----------|-----------|
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0022 | 0,00     | 0,00      |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric   | h-ut | 0,0015 | 30,00    | 0,04      |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră  | h-ut | 0,0015 | 20,00    | 0,03      |
|    |                | <i>Total</i>   | lei  |        |          | 4 880,78  |
| 29 | RpCJ12A        | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)<br>Кoeffициент к трудозатратам=1,0000<br>Кoeffициент к материалам=1,0000<br>Кoeffициент к машинам=1,0000  | m2   |        |          | 138,99    |
|    | 7122050013442  | Tencuitor  | h-om | 1,3300 | 57,66    | 76,69     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,3700 | 57,66    | 21,33     |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)   | m3   | 0,0240 | 960,00   | 23,04     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 9,5700 | 1,34     | 12,82     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0270 | 177,08   | 4,78      |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0070 | 0,00     | 0,00      |
|    | 29522700038171 | Malaxor de mortar 200 l actionat electric  | h-ut | 0,0080 | 30,00    | 0,24      |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră  | h-ut | 0,0040 | 20,00    | 0,08      |
|    |                | <i>Total</i>   | lei  |        |          | 10 895,22 |
| 30 | RpCJ16C1       | Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, executate pe impletitura de sirma, in grosime medie de 2,5 cm, la tavane drepte, cu mortar de ciment-var marca 100-T, pentru smir pe rabit, mortar de ciment-var marca 50-T, pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T, pentru stratul vizibil, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale) (Ремонт внутренней затертой штукатурки потолков средней толщиной 2, 5 см выполненных по проволочной сетке на ровных потолках цементно-известковым раствором марки 100-Т для для затирки по сетке рабиц, цементно-известковым раствором марки 50-Т для намета и известково-цементным раствором марки 10-Т - для наружного слоя, при полной переделке штукатурки) | m2   |        |          | 493,82    |
|    | 7122050013442  | Tencuitor  | h-om | 2,1500 | 57,66    | 123,97    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,3500 | 57,66    | 20,18     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 9,2800 | 1,34     | 12,44     |
|    | 2652102100713  | Var pasta  | m3   | 0,0360 | 4 250,00 | 153,00    |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0340 | 177,08   | 6,02      |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0090 | 0,00     | 0,00      |
|    | 2873122005456  | Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542   | kg   | 0,3850 | 16,31    | 6,28      |
|    | 2010102905955  | Sipci de rasinoase cls.I/II, gros 18/24-24/48 mm, L=1,50-2,75m   | m3   | 0,0140 | 7 416,67 | 103,84    |
|    | 2710602000030  | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm  | kg   | 2,5000 | 15,60    | 39,00     |
|    | 2734113805786  | Sirma zincata moale d = 1 mm   | kg   | 0,0650 | 19,58    | 1,27      |
|    | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)  | m3   | 0,0050 | 930,00   | 4,65      |
|    | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)  | m3   | 0,0100 | 945,00   | 9,45      |
|    | 2664102102002  | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)   | m3   | 0,0140 | 960,00   | 13,44     |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric   | h-ut | 0,0080 | 30,00    | 0,24      |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră  | h-ut | 0,0025 | 20,00    | 0,05      |
|    |                | <i>Total</i>   | lei  |        |          | 20 883,81 |
| 31 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)   | m2   |        |          | 19,21     |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3   | h-om | 0,1400 | 57,66    | 8,07      |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuarț "Gleta"   | kg   | 0,4150 | 26,00    | 10,79     |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata   | buc  | 0,0500 | 6,87     | 0,34      |
|    |                | <i>Total</i>   | lei  |        |          | 2 452,21  |
| 32 | CF50A          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza   | m2   |        |          | 40,01     |

| 1  | 2             | 3  | 4    | 5       | 6     | 7        |
|----|---------------|--|------|---------|-------|----------|
|    |               | de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.<br>(Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)<br>Коэффициент к трудозатратам=0,5000<br>Коэффициент к материалам=0,5000<br>Коэффициент к машинам=0,5000                                 |      |         |       |          |
|    | 7122050013442 | Tencuitor  | h-om | 0,6400  | 57,66 | 18,45    |
|    | 2653102100831 | Amestec uscat  | kg   | 7,1400  | 3,20  | 11,42    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0040  | 0,00  | 0,00     |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric   | h-ut | 0,0500  | 30,00 | 0,75     |
|    | 2952270000000 | Agregat pentru ridicat mortar  | h-ut | 0,3100  | 25,00 | 3,87     |
|    | 2875277400000 | Compresor  | h-ut | 0,3150  | 35,00 | 5,51     |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |         |       | 3 136,59 |
| 33 | CF52B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)<br>Коэффициент к трудозатратам=0,5000<br>Коэффициент к материалам=0,5000<br>Коэффициент к машинам=0,5000 | m2   |         |       | 56,44    |
|    | 7122050013442 | Tencuitor  | h-om | 1,5300  | 57,66 | 44,11    |
|    | 2653102100831 | Amestec uscat  | kg   | 7,1400  | 3,20  | 11,42    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0040  | 0,00  | 0,00     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0790  | 20,00 | 0,79     |
|    | 2952240004021 | Mixer electric   | h-ut | 0,0195  | 12,00 | 0,12     |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |         |       | 2 386,88 |
| 34 | CF61A         | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)   | m2   |         |       | 134,95   |
|    | 9310060019930 | Muncitor   | h-om | 1,4860  | 57,66 | 85,68    |
|    | 2430226101021 | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)  | kg   | 0,3000  | 26,00 | 7,80     |
|    | 2653102100834 | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm  | kg   | 14,6100 | 2,70  | 39,45    |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,0112  | 0,00  | 0,00     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0790  | 20,00 | 1,58     |
|    | 2952270007608 | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)  | h-ut | 0,0296  | 15,00 | 0,44     |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |         |       | 3 076,94 |
| 35 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)  | m2   |         |       | 5,97     |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor  | h-om | 0,0300  | 57,66 | 1,73     |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund   | kg   | 0,1500  | 26,00 | 3,90     |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata   | buc  | 0,0500  | 6,87  | 0,34     |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |         |       | 1 109,65 |
| 36 | CF17C         | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)   | m2   |         |       | 26,56    |
|    | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 0,2000  | 57,66 | 11,53    |
|    | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2   | m2   | 1,1000  | 9,00  | 9,90     |
|    | 2462106110132 | Aracet CPMB  | kg   | 0,1500  | 34,16 | 5,12     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0003  | 0,00  | 0,00     |
|    |               | <i>Total</i>   | lei  |         |       | 4 327,83 |
| 37 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele  | m2   |         |       | 36,84    |



| 1  | 2             | 3   | 4    | 5      | 6      | 7        |
|----|---------------|---|------|--------|--------|----------|
|    |               | peretilor, coloanelor si tavanelor<br>(Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)   |      |        |        |          |
|    | 7122050013401 | Zidar cat.4   | h-om | 0,4500 | 57,66  | 25,95    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1000 | 57,66  | 5,77     |
|    | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"   | kg   | 1,0549 | 4,84   | 5,11     |
|    | 4100126202818 | Apa   | m3   | 0,0010 | 0,00   | 0,00     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0010 | 20,00  | 0,02     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 6 003,61 |
| 38 | RpCO50B       | Inlocuirea baghetelor la tavan, din mase plastice<br>Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0100   | m    |        |        | 57,08    |
|    | 7129200011200 | Finisor MP  | h-om | 0,5500 | 57,66  | 31,71    |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire  | h-om | 0,1000 | 57,66  | 5,77     |
|    | 2521106718391 | Baghete din mase plastice la tavan  | m    | 1,0500 | 17,00  | 18,03    |
|    | 2416306109913 | Aracet DP 25  | kg   | 0,0020 | 34,16  | 0,07     |
|    | 2462106110443 | Prenadez 400  | kg   | 0,0150 | 31,90  | 0,48     |
|    | 2430226109080 | Diluant prenadez  | kg   | 0,0060 | 29,60  | 0,18     |
|    | 2430226101234 | Grund prenadez tip M  | kg   | 0,0040 | 34,16  | 0,14     |
|    | 2430226102550 | Chit PVA-PVC  | kg   | 0,0060 | 32,00  | 0,19     |
|    | 2451427308669 | Ceara parchet   | kg   | 0,0020 | 90,00  | 0,18     |
|    | 2320166200729 | Parchetin   | l    | 0,0020 | 65,00  | 0,13     |
|    | 4100126202818 | Apa   | m3   | 0,0010 | 0,00   | 0,00     |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră   | h-ut | 0,0100 | 20,00  | 0,20     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 1 655,43 |
|    |               | <b>3. Apeduct si canalizare</b>   |      |        |        |          |
| 39 | DI109         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)   | m3   |        |        | 179,05   |
|    | 9310060019930 | Muncitor  | h-om | 1,6000 | 57,66  | 92,25    |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 0,0191 | 488,58 | 9,30     |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg  | h-ut | 0,7750 | 65,00  | 50,40    |
|    | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min  | h-ut | 0,7750 | 35,00  | 27,10    |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 35,81    |
| 40 | DI118         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)  | m3   |        |        | 28,14    |
|    | 9310060019930 | Muncitor  | h-om | 0,1430 | 57,66  | 8,24     |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 0,0239 | 488,58 | 11,66    |
|    | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat   | h-ut | 0,0138 | 283,10 | 3,93     |
|    | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp   | h-ut | 0,0138 | 311,41 | 4,31     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 19,70    |
| 41 | SB08C         | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)              | m    |        |        | 43,44    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 0,2500 | 57,66  | 14,42    |
|    | 2521216720160 | Teava din material plastic pentru canalizare  | m    | 1,0300 | 28,00  | 28,84    |
|    | 2451437345967 | Solutie unguenta  | kg   | 0,0040 | 25,00  | 0,10     |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta   | kg   | 0,0120 | 6,87   | 0,08     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 173,75   |
| 42 | SB09C         | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм) | buc  |        |        | 33,02    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 0,2200 | 57,66  | 12,69    |
|    | 2523156721037 | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru  | buc  | 1,0000 | 20,00  | 20,00    |

| 1  | 2             | 3   | 4    | 5      | 6      | 7        |
|----|---------------|---|------|--------|--------|----------|
|    |               | canalizare  |      |        |        |          |
|    | 2451437345967 | Solutie unguenta  | kg   | 0,0100 | 25,00  | 0,25     |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta   | kg   | 0,0120 | 6,87   | 0,08     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 99,06    |
| 43 | SB10C         | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)                  | buc  |        |        | 37,08    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 0,2500 | 57,66  | 14,42    |
|    | 2523156721015 | Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare   | buc  | 1,0000 | 22,00  | 22,00    |
|    | 2451437345967 | Solutie unguenta  | kg   | 0,0200 | 25,00  | 0,50     |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta   | kg   | 0,0240 | 6,87   | 0,16     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 74,16    |
| 44 | SB08E         | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)              | m    |        |        | 71,66    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 0,3200 | 57,66  | 18,45    |
|    | 2521216720160 | Teava din material plastic pentru canalizare  | m    | 1,0300 | 51,20  | 52,74    |
|    | 2451437345967 | Solutie unguenta  | kg   | 0,0150 | 25,00  | 0,37     |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta   | kg   | 0,0150 | 6,87   | 0,10     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 214,99   |
| 45 | AcA07B        | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 125 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 125 мм)<br>Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200  | m    |        |        | 119,98   |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa   | h-om | 0,3700 | 57,66  | 21,33    |
|    | 2521216700000 | Teava din PVC neplastifiata   | m    | 1,0500 | 80,83  | 86,57    |
|    | 2524906710000 | Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)  | buc  | 0,1710 | 68,50  | 11,95    |
|    | 2952270003306 | Electropompa de apa 4-6 kw  | h-ut | 0,0010 | 125,00 | 0,12     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 2 399,52 |
| 46 | SB09E         | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колена, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм) | buc  |        |        | 53,52    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 0,2800 | 57,66  | 16,14    |
|    | 2523156721037 | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare   | buc  | 1,0000 | 36,40  | 36,40    |
|    | 2451437345967 | Solutie unguenta  | kg   | 0,0350 | 25,00  | 0,88     |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta   | kg   | 0,0150 | 6,87   | 0,10     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 107,05   |
| 47 | SB10E         | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)                | buc  |        |        | 70,33    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 0,3200 | 57,66  | 18,45    |
|    | 2523156721015 | Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare   | buc  | 1,0000 | 49,92  | 49,92    |
|    | 2451437345967 | Solutie unguenta  | kg   | 0,0700 | 25,00  | 1,75     |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta   | kg   | 0,0300 | 6,87   | 0,21     |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 210,98   |

| 1  | 2              | 3   | 4      | 5      | 6        | 7         |
|----|----------------|---|--------|--------|----------|-----------|
| 48 | TsC02A1        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)   | 100 m3 |        |          | 1 264,77  |
|    | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex   | h-ut   | 3,7200 | 339,99   | 1 264,77  |
|    |                | <i>Total</i>  | lei    |        |          | 607,09    |
| 49 | TsA14I1        | Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 4,01-6 m, teren tare (Разработка грунта вручную глубиной до 6 м в котлованах полигональной или округлой формы, шириной или диаметром круга от 1,5 до 6 м, с креплениями, с извлечением грунта вручную для фундаментов, колодцев, резервуаров и т.д., в грунтах с натуральной влажностью, с глубиной разработки 4,01-6 м, твердый грунт) | m3     |        |          | 469,39    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om   | 7,9200 | 57,66    | 456,67    |
|    | 2010102900888  | Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342  | m3     | 0,0005 | 7 416,67 | 3,71      |
|    | 2010102914229  | Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689  | m3     | 0,0001 | 7 416,67 | 0,74      |
|    | 2010102917685  | Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689  | m3     | 0,0008 | 7 416,67 | 5,95      |
|    | 2874145886954  | Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111  | kg     | 0,0149 | 27,76    | 0,41      |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii  | kg     | 0,0693 | 27,76    | 1,92      |
|    |                | <i>Total</i>  | lei    |        |          | 11 828,72 |
| 50 | TsD04B         | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)   | m3     |        |          | 43,24     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,7500 | 57,66    | 43,24     |
|    | 4100116202806  | Apa   | m3     | 0,1000 | 0,00     | 0,00      |
|    |                | <i>Total</i>  | lei    |        |          | 3 165,53  |
| 51 | AcA52A         | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului ф-40,(Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту)   | m      |        |          | 41,40     |
|    | 7136080025000  | Montator conducte   | h-om   | 0,0360 | 57,66    | 2,08      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om   | 0,0180 | 57,66    | 1,04      |
|    | 25212167100011 | Teava polietilena ф40   | m      | 1,0030 | 23,00    | 23,07     |
|    | 25132066215001 | Banda de avertizare   | m      | 1,0800 | 2,20     | 2,38      |
|    | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)  | h-ut   | 0,0400 | 283,10   | 11,32     |
|    | 2952160007253  | Utilaj pentru intindere teava   | h-ut   | 0,0400 | 38,00    | 1,52      |
|    |                | <i>Total</i>  | lei    |        |          | 3 105,20  |
| 52 | AcA54A         | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include  | buc    |        |          | 42,46     |

| 1  | 2             | 3   | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|---|------|--------|--------|--------|
|    |               | conform proiectului ( Монтаж фитингов (муфты, тройники, отводы) механическим способом между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20-40 мм.<br>Примечание: маркировка полиэтиленовых фитингов (муфты, тройники, отводы) включается согласно проекту)  |      |        |        |        |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa   | h-om | 0,3500 | 57,66  | 20,18  |
|    | 2523156713811 | Fiting polietilena (mufa, cot, teu)   | buc  | 1,0300 | 21,63  | 22,28  |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 339,68 |
| 53 | SD05B         | Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Регулирующий вентиль, прямой или угловой, устанавливаемый перед сантехприборами, диаметр 3/4")<br>Material marunt (cinera fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0200   | buc  |        |        | 97,29  |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 0,3500 | 57,66  | 20,18  |
|    | 2913124201600 | Robinet de reglaj drept sau coltar  | buc  | 1,0000 | 75,60  | 77,11  |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 194,58 |
| 54 | SD19C         | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" (Задвижка с прямым вентилем с резьбовой муфтой, диаметр 1 1/4"- 1 1/2" )<br>Material marunt (cinera fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150  | buc  |        |        | 165,58 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 0,4600 | 57,66  | 26,52  |
|    | 2913124503150 | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe   | buc  | 1,0000 | 137,00 | 139,05 |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 331,16 |
| 55 | SE56A         | Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр для питьевой воды с резьбовой муфтой для установки на трубы, диаметр 1"-2")<br>Material marunt ( fuior cinera, grund miniu de plumb etc)=1,0100  | buc  |        |        | 332,60 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 2,3000 | 57,66  | 132,62 |
|    | 2924127322065 | Filtru pentru apa potabila  | buc  | 1,0000 | 198,00 | 199,98 |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 665,20 |
| 56 | SE53A         | Contor de apa cu palete,cu racorduri olandeze, avind diametrul de 20-30 mm (Водомер с лопастями и штуцером, диаметр 20-30 мм)<br>Material marunt ( fuior cinera, grund miniu de plumb etc)=1,0130   | buc  |        |        | 410,18 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal   | h-om | 1,0000 | 57,66  | 57,66  |
|    | 3320634625010 | Contor de apa, cu palete  | buc  | 1,0000 | 348,00 | 352,52 |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 410,18 |
| 57 | RpCA01A       | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления) | m3   |        |        | 178,75 |
|    | 9312040019600 | Sapator   | h-om | 3,1000 | 57,66  | 178,75 |
|    |               | <i>Total</i>  | lei  |        |        | 536,24 |
| 58 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на   | m3   |        |        | 16,09  |

| 1  | 2              | 3  | 4    | 5       | 6        | 7         |
|----|----------------|--|------|---------|----------|-----------|
|    |                | расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)<br>Коэффициент к трудозатратам=0,9000<br>Коэффициент к материалам=0,9000<br>Коэффициент к машинам=0,9000  |      |         |          |           |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om | 0,3100  | 57,66    | 16,09     |
|    |                | Total  | lei  |         |          | 48,26     |
| 59 | TsD04B         | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)  | m3   |         |          | 43,25     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om | 0,7500  | 57,66    | 43,25     |
|    | 4100116202806  | Apa  | m3   | 0,1000  | 0,00     | 0,00      |
|    |                | Total  | lei  |         |          | 129,74    |
| 60 | AcE15A         | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах)<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,0048   | m3   |         |          | 1 813,18  |
|    | 7136050012000  | Instalator alimentari apa  | h-om | 5,6400  | 57,66    | 325,20    |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire   | h-om | 2,4200  | 57,66    | 139,54    |
|    | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200   | m3   | 0,5730  | 1 316,67 | 758,24    |
|    | 2010102915572  | Cofraje din scindura 40 mm grosime   | m2   | 0,2100  | 312,00   | 65,84     |
|    | 2664102101196  | Mortar -ciment M 50  | m3   | 0,0690  | 945,00   | 65,54     |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3   | 0,1320  | 177,08   | 23,49     |
|    | 26511221004022 | Ciment M-400   | kg   | 0,6000  | 1,34     | 0,81      |
|    | 3410520001373  | Automacara 5 tf  | h-ut | 1,0650  | 407,99   | 434,51    |
|    |                | Total  | lei  |         |          | 4 532,94  |
| 61 | AcE15A1        | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului -КЦО-1=1buc;КЦ-20-9a=1buc;КЦ-20-9=5buc;КЦП1-20-1=1buc;КЦД-20=1buc;Capacul cu rama din fonta*=1buc;Scara cu vanguri din otel=54kg;(Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) | buc  |         |          | 13 940,12 |
|    | 26611264330911 | Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)  | buc  | 1,0000  | 150,00   | 150,00    |
|    | 26611264332022 | Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9a (0,45 m3)   | buc  | 1,0000  | 1 419,00 | 1 419,00  |
|    | 26611264332021 | Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)  | buc  | 5,0000  | 1 447,38 | 7 236,90  |
|    | 26611264330913 | Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)   | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00      |
|    | 26611264332012 | Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)   | buc  | 1,0000  | 1 340,00 | 1 340,00  |
|    | 26611264332010 | Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m3)   | buc  | 1,0000  | 1 655,00 | 1 655,00  |
|    | 2875274200001  | Capacul cu rama din fonta*   | buc  | 1,0000  | 1 063,00 | 1 063,00  |
|    | 2811236305661  | Scara cu vanguri din otel  | kg   | 54,0000 | 19,93    | 1 076,22  |
|    |                | Total  | lei  |         |          | 13 940,12 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

Administrator, Cuprinschi Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

Administrator, Cuprinschi Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.